
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 132, quarta-feira, 11 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071100040

internacionais ao Núcleo Mineiro de Internacionalização do Ensino
Superior - Numies/MG. Processo 23117.043276/2018-16.

Waldenor Barros Moraes Filho, Professora do Magistério
Superior, no período de 16/07/2018 a 22/07/2018, trânsito incluso,
a fim de participar do evento "XXVIII Encontro da Associação das
Universidades de Língua Portuguesa - AULP" na cidade de
Lubango, Angola, com ônus para Universidade Federal de
Uberlândia. Processo 23117.045641/2018-19.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 22 do Estatuto, e da subdelegação de competência
que lhe foi conferida pela Portaria nº 314, de 30 de janeiro de
2017, da Universidade Federal de Uberlândia, CANCELA o
afastamento do país do servidor ROBERTO RANZA cuja
autorização foi publicada no Diário Oficial da União Nº 127 do dia
04/07/2018, Seção II, pág. 35. (Processo nº 23117.036344/2018-
82).

ORLANDO CESAR MANTESE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Portaria n° 068, de 04 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 05 de janeiro de 2017, resolve:

Nº 1.664 - Art. 1º Conceder pensão vitalícia a Maria Luzia Ribeiro,
com fundamento no artigo 3º EC 47/05, artigos 215 e 217, inciso I e
art. 222 inciso I da Lei 8.112/90, com alteração dada pela Lei nº
13.135 de 2015, viúva de Mário Cândido Ribeiro, falecido em 25 de
junho de 2018, aposentado no cargo de Pedreiro - B - 315. processo
nº 23117.043196/2018-52

Art. 2º Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 25 de junho de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 25 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Nº 1.665 - Art. 1º Conceder pensão vitalícia a Isa Martins Pimenta,
com fundamento nos artigos 215, art. 2º da Lei 10.887 e 217, inciso
I, combinado com artigo 222, inciso I da Lei 8.112/90, com alteração
dada pela Lei nº 13.135/2015, viúva de João Alves Pimenta, falecido
em 27 de junho de 2018, aposentado no cargo de Carpinteiro - B -
107. (processo nº 23117.045840/2018-27)

Art. 2º Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 27 de junho de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 27 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Nº 1.668 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Jussara de Almeida
Gama, com fundamento no artigo 3º EC 47/05, artigos 215 e 217,
inciso I e art. 222 inciso I da Lei 8.112/90, com alteração dada pela
Lei nº 13.135 de 2015, viúva de Orison Suitt Marden Gama, falecido
em 20 de junho de 2018, aposentado no cargo de Motorista - C - 314.
(processo nº 23117.045328/2018-81)

Art. 2º Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 20 de junho de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 20 de junho
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuicoes regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial n. 111, de 02 de abril de 2012, resolve:

Nº 1.877 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, PEDRO FALCI
CARDOSO, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 11/06/2018,codigo
0814955,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.878 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, PATRICIA KELY DA
SILVA REIS, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO , D-I-01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 18/06/2018,codigo
0206643,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.879 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, MARINA FERREIRA DA
COSTA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo

de ADMINISTRADOR , E-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulavel,publicada no D.O.U. de 29/06/2018,codigo
0899778,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.880 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, EDSON BATISTA DE
SENA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO , E-I-01 em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 11/06/2018,codigo
0810926,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.881 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, VINICIUS DE OLIVEIRA
OTTONE, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de TECNICO DE LABORATORIO ANATOMIA PATOLOGICA,
D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga
decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
20/06/2018,codigo 0337278,com exercicio no UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.882 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, CAROLINA PRUDENTE
MARQUES, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no
cargo de PEDAGOGO, E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 19/06/2018,codigo 0983345,com exercicio no
UFVJM.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.883 - Nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9.,
inciso I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, FABIO PIO DORNAS,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo
de Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Adjunto A,Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Microbiologia Aplicada em vaga decorrente de posse em
outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U. de
31/10/2017,codigo 0873344,com exercicio no Campus
Diamantina.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicacao desta Portaria.

Nº 1.884 - Tornar sem efeito a Portaria n. 1755, de 29 de junho
de 2018, publicada no DOU em 02 de julho de 2018,, referente a
contratacao do PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO LUIS FELIPE BASSI ALVES.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de LEANDRO ANTUNES, Professor do Magistério Superior, no
período de 19/08/2018 a 02/03/2019, para realizar Doutorado
Sanduíche na "Washington and Lee University", na cidade de
Lexington, Estados Unidos, com ônus CAPES (Processo n°
23064.004102/2015-40).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

CLAUDIO TAKEO UENO, e LYSSA SETSUKO
SAKANAKA, Professores de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, no período de 26/07/2018 a 01/08/2018, para
realizarem "Visita Técnica à North Dakota State University -
NDSU", na cidade de Fargo, Dakota do Norte, Estados Unidos,
com ônus limitado (Processos n° 23064.019008/2018-38 e nº
23064.018968/2018-81);

HENRIQUE EMILIO ZOREL JUNIOR, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 10/10/2018
a 22/11/2018, para participar de Estágio nas Universidades do
Minho e de Aveiro para o Desenvolvimento de Projeto aprovado
no Edital 02/2018 - PROGRAD, nas cidades de Braga e Aveiro,
Portugal, com ônus limitado (Processo n° 23064.020143/2018-
26).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

ERNESTO OSVALDO WRASSE, Professor do Magistério
Superior, no período de 01.08.2018 a 31.07.2019, para realizar
Estágio de Pós-Doutorado, em Física na "Friedrich-Schiller
Universität Jena", na cidade de Jena, Alemanha, com ônus limitado
(Processo n° 23064.017626/2018-43);

FELIPE DE ALMEIDA LA PORTA, Professor do
Magistério Superior, no período de 09.07.2018 a 08.07.2019, para
realizar Estágio de Pós-Doutorado, em Química de Materiais na
"Universitat Jaume I", na cidade de Castellón de la Plana, Espanha,
com ônus CNPq (Processo n° 23064.010513/2018-17);

RONIE PETERSON DARIO, Professor do Magistério
Superior, no período de 15.08.2018 a 14.08.2019, para realizar
Estágio de Pós-Doutorado, em Matemática na "University of Western
Ontário", na cidade de London, Canadá, com ônus limitado (Processo
n° 23064.014091/2018-59).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 338, DE 9 DE JULHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, em especial a que lhe confere o art. 1o, inciso IV, do
Decreto no 3.035, de 1999, em cumprimento à decisão de tutela
provisória de urgência proferida no bojo do Agravo de Instrumento nº
5019086-87.2018.4.04.0000/SC, em trâmite perante o Tribunal
Regional Federal da 4ª Região, resolve:

Suspender os efeitos da Portaria MF nº 114, de 29 de março
de 2018, publicada no DOU de 03/04/2018, Seção 2, página 36, que
cassou a aposentadoria do ex-servidor público federal EDRO
SPIGAROLLO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
Matrícula SIAPE no 1303668.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 282, DE 9 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso II, do art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de
julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada
pela Portaria GMF nº 100, de 24 de março de 2017, publicada no
D.O.U. de 29 de março de 2017, e considerando o constante do
Processo SEI nº 12100.102013/2018-19, resolve:

Dispensar PATRÍCIA LAURENTINO DE MESQUITA,
matrícula SIAPE no 1108093, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria de Comunicação Social, código DAS 101.4, do
Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 283, DE 9 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso II, do art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de julho
de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada pela
Portaria GMF no 100, de 24 de março de 2017, publicada no D.O.U. de
29 de março de 2017, e considerando o constante do Processo SEI nº
12100.102013/2018-19, resolve:

Designar MARIA HELENA RIBEIRO, matrícula SIAPE no

0094580, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria de Comunicação Social, código DAS 101.4, do Gabinete do
Ministro de Estado da Fazenda, em seus afastamentos, impedimentos
legais e eventuais.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 284, DE 10 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, alterada pela
Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, e considerando o disposto
no Processo nº 10135.100969/2018-45, resolve:

Designar RAFAEL LINS BRUNO, matrícula SIAPE 1795484, e
CLEIDE PEREIRA DE MELO DA COSTA, matrícula SIAPE 0244572,
para, nesta ordem e sucessivamente, substituírem eventualmente o
Coordenador-Geral de Estruturação de Informações Previdenciárias da
Subsecretaria dos Regimes Próprios de Previdência Social da Secretaria
de Previdência deste Ministério da Fazenda, código DAS 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou na vacância do cargo, ficando
revogada a Portaria SE-MF nº 459, de 26 de abril de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de abril de 2017, Seção 2, página 41.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-11T01:19:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




